
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
   COPIA    
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO   
 
N.   24   Reg.  Anno  2015 

 
 
 

Oggetto: Ricollaudo quadriennale bombole metano su Fiat Doblò in dotazione a questo Ente - 
Impegno di spesa – CIG Z18134E073 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  venti   del  mese di febbraio dell’anno duemilaquindici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2014 con cui è stato differito al 
31.03.2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2015; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione. 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Rilevato che la Polizia Municipale ha segnalato la necessità di sottoporre a ricollaudo 

quadriennale le bombole a metano installate sull’automezzo di proprietà comunale Fiat Doblò, in 
conformità alle prescrizioni del Regolamento ECE/ONU N. 110; 

 
Visto l’art.  33 comma 3/bis del D.Lgs. n. 163/06 come sostituito dall'art. 9, comma 4,  del 

D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 poi modificato dall'art. 23-bis 
del D. L. n. 90/2014, convertito con modifiche, dalla Legge n. 114/2014 secondo cui i Comuni non 
capoluogo di provincia e con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, procedono all'acquisizione di 
lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i 
comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un 
soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli 
stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.  

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22.04.2013 secondo cui questo 

Comune ha aderito alla Centrale di Committenza istituita presso l’Unione del Lago Maggiore ed ha 
approvato il relativo Regolamento di funzionamento; 

 
Preso atto dei contenuti del Regolamento generale sulla disciplina della stazione unica 

appaltante dell’Unione e centrale di committenza dei contratti pubblici  con la quale l’Unione del 
Lago Maggiore stabilisce le procedure e modalità da porre in essere per avvalersi della sopra citata 
Centrale di Committenza; 

 
Preso atto che,  per la particolarità del servizio da affidare,  non è possibile ricorrere al MEPA  

e che, in applicazione ed in ottemperanza ai disposti di cui all’art. 33, comma 3-bis del D. Lgs n. 
163/2006, si procede all’acquisizione del servizio in questione attraverso la Centrale di 
Committenza istituita presso l’Unione del Lago Maggiore di cui questo Comune costituisce uno 
sportello decentrato; 

 
Visto il preventivo in data 13.02.2015, presentato dalla Ditta La Tortonese s.n.c. di Casale 

Monferrato abilitata e specializzata nei collaudi di impianti a metano e gpl, la quale applica un 
prezzo di € 200,00= oltre ad IVA per smontaggio e rimontaggio bombole ed € 20,00= oltre ad IVA 
di rifornimento per un totale di € 220,00= oltre ad IVA; 

 
Attestata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta predetta; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG presso l’ANAC da indicarsi obbligatoriamente nelle 

fatture che verranno emesse; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale delle spese in economia per servizi, forniture e lavori, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 02.05.2012;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare alla Ditta abilitata e specializzata  La Tortonese s.n.c. di Casale 

Monferrato il servizio di sostituzione e ricollaudo quadriennale delle  bombole a 
metano installate sull’automezzo di proprietà comunale Fiat Doblò, in conformità alle 



prescrizioni del Regolamento ECE/ONU N. 110, oltre a rifornimento gas,  per un 
importo di € 220,00= oltre ad IVA e quindi per un totale di € 268,40=;   

 
2) Di assumere a carico del bilancio 2015 in corso di formazione il relativo impegno di 

spesa di € 268,40= IVA compresa = all’intervento 1010203 Cap. 5; 
 

3) Di dare atto che il CIG dell’ordinazione è Z18134E073 attribuito dall’ANAC 
mediante lo Sportello Decentrato della Centrale Unica di Committenza indicata in 
premessa ; 

 
4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della fornitura dietro presentazione di 

regolare fattura, con provvedimento separato dello scrivente; 
 

5) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

 
6) Di trasmettere la presente Determinazione alla Centrale di Committenza istituita 

presso l’Unione del Lago Maggiore; 
 

7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per i conseguenti provvedimenti.  

 
 

Il Responsabile del Servizio Turistico Culturale 
       F.to Salina Dr. Antonella 
 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 20.02.2015 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 F.to    Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 24.02.2015 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  24.02.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  24.02.2015 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


